
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  71Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 146/2023-FCG de 31.08.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão Organizadora do XVI CONCURSO DÓRIS 
AZEVEDO PARA JOVENS MUSICISTAS:
Thaís Cybelle Araújo da Silva - IF: 54190226/5
Miriam Cristine Fernandes - IF: 54182016/2
Felipe Andrade e Silva - IF: 3244679/11
Caciandra de Souza Cardoso - IF: 5961709/2
Autorização: Processo nº. 2023/463155
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 981524

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 145/2023-FCG de 31.08.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: Sabrina Oliveira Vale - IF: nº. 57201064/2
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Biblioteconomia
1º Período: 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2017/2022 (LCF n°173/2020)
Autorização: Processo nº. 2023/910582
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 981446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 

EXTRATO DO EDITAL - Nº. 05/2023 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/109315; nº 
2022/1650490; nº 2023/539708;
TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS-Nº. 
05/2023-FCG visando a contratação temporária de excepcional interesse 
público para o provimento de 06 (seis) vagas, sendo  1 (uma) vaga para a 
função de Motorista de Nível Fundamental, 2 (duas) vagas para a função de 
Auxiliar Operacional de Nível Fundamental, 2 (duas) vagas para a função 
de Assistente Administrativo de Nível Médio, ambas com vencimento base 
no valor de R$1.320,00 (Mil trezentos e vinte reais); e 1 (uma) vaga para 
a função Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis de 
Nível Superior, com vencimento base no valor de R$ 2.098,75 (Dois mil e 
noventa e oito reais e setenta e cinco centavos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 04.09.2023 a 05.09.2023, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 05/2023 – FCG, que encontra-se dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 981295
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2023-FCG

XVI CONCURSO DÓRIS AZEVEDO PARA JOVENS MUSICISTAS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas 
atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei Estadual nº. 5.939, 
de 15 de janeiro de 1996; torna público o edital para a realização do XVI 
Concurso Dóris Azevedo para Jovens Musicistas que se realizará no período 
de 20 de novembro a 24 de novembro de 2023 e estabelece critérios e 
condições de participação.

As inscrições serão feitas exclusivamente pela internet, por meio de formulário 
eletrônico do Google disponível no site da FCG www.fcg.pa.gov.br. O período 
de inscrição será das 10h do dia 04/09/2023 até às 22h do dia 10/11/2023.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do edital nº 006/2023-FCG, que se encontra disponível no 
site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 981532

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 663 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969478/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de 
permanecer mais um dia 29/08/2023 em Moju para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 664 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969629/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de 
permanecer mais um dia 29/08/2023 em Moju para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 665 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969511/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de 
permanecer mais um dia 29/08/2023 em Moju para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 666 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/983359/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Breves nos dias 22 a 25 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRICULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 981717

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 347/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;


